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INTRODUKTION

I løbet af det seneste halve århundrede er kvindernes kår blevet

klart bedre. Udtryk som ”ligestilling mellem kønnene”, ”lige mulig-

heder” eller ”kvinders rettigheder”, der i går var ukendte, hører nu

til den politiske dagsorden og er indskrevet i vore lovgivninger.

Det ville de ikke have været uden en beslutsom indsats fra

Europa-Parlamentet og særligt dets Udvalg om Kvinders Rettigheder og Lige Muligheder, der blev 

oprettet i 1984.

I 1995 åbnede de Forenede Nationers 4. kvindekonference i Beijing nogle hidtil uprøvede veje og blev

en ny reference for kvindebevægelsen. Efterfølgende blev ”empowerment” og ”mainstreaming”

modeord, og højlydte krav blev fremsat om kvinders fulde deltagelse i magtstrukturerne, den politiske

beslutningstagning og udøvelsen af ansvar, samt om at kvinders interesser skulle tilgodeses på alle

områder af samfundet.

Denne kamp og disse krav har de kvindelige socialdemokratiske medlemmer af Europa-Parlamentet

deltaget i fra første færd . De har kæmpet, ofte med succes, for at gennemtvinge en lige inddragelse af

mænd og kvinder på alle områder og for at tilskynde kvinder til at deltage fuldt ud i Unionens sociale,

økonomiske og politiske liv. Det er ubestrideligt lykkedes disse kvindelige medlemmer, der udgør 39%

af den socialdemokratiske gruppe, at ”feminisere” det politiske miljø i Europa.

(1) I denne forbindelse henvises til Groener-rapporten A5-0125/2000
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Tolv af disse kvinder har her ønsket at fortælle om deres arbejde. Hver har sin egen kæphest. Det fore-

kom os betimeligt her i starten af 2004, et år med mange omvæltninger for Den Europæiske Union, at

gøre status over de opnåede fremskridt, de beklagelige mangler og de projekter, der skal sættes i gang.

Europa står over for fornyelsen af Parlamentet og Kommissionen, udvidelsen til femogtyve stater og

måske vedtagelsen af en forfatning. De kvindelige socialdemokrater har til hensigt at udnytte disse

nye situationer til at stille krav om et demokrati med større ligestilling, en større hensyntagen til min-

dretallene og en tættere solidaritet med resten af verden.

LISSY GROENER, 
Koordinator for Udvalget om Kvinders Rettigheder og Lige Muligheder i De Europæiske Socialdemokraters Gruppe i
Europa-Parlamentet



MAGTEN BØR
OGSÅ DELES!

“ Verden ville givet se bedre ud,

hvis kvinderne var mere involveret i det

politiske liv og beslutningstagningen.

De er helt klart underrepræsenteret i

magtinstanserne. Denne underbalance

stiller direkte spørgsmålstegn ved

selve retsgyldigheden af disse instanser, der er monopoliseret af en

minoritet. Denne uligevægt fordrejer de demokratiske principper, 

ifølge hvilke alles interesser og evner skal tilgodeses. Kvindernes

manglende eller utilstrækkelige tilstedeværelse i beslutningsproces-

serne berøver desuden vore samfund både et differentieret

synspunkt og et reelt menneskeligt aktiv.

”Den anden del af himlen”, ifølge det kendte kinesiske udtryk, 

har nemlig en anden følsomhed eller sågar nogle egne værdier at

bibringe verden: En særlig opfattelse af retfærdighed og solidaritet.

En åbenhed over for dialog, en etisk tilgang til politik og en evne til at

ordne prioriteter efter rang.

I juni måned finder valgene til fornyelse af Europa-Parlamentet sted.

Spørgsmålet om lige repræsentation bliver dermed brændende

aktuelt igen: Hvor mange kvinder stiller op, og hvor mange bliver valgt?

Det er to nøglespørgsmål til os alle, både kvinder og mænd.  

”

Anna KARAMANOU
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I denne forbindelse henvises til
Karamanou-rapporten A5-0373/2000



“ Arbejde er ensbetydende med økonomisk

uafhængighed og social integration. Det gælder

for både mænd og kvinder. De to køn har imidlertid

ikke samme muligheder. Man må desværre kons-

tatere, at kvinderne ofte marginaliseres, også

inden for Den Europæiske Union. I 2000 lå

lønforskellene på op til 16%, mens arbejdsløsheden i 2002 ramte 8,7% kvinder

mod 6,9% mænd. Desuden forbliver kvinderne for ofte forvist til stereotype

beskæftigelser. De forskånes heller ikke for ulighed med hensyn til skoling og

uddannelse. Der er færre kvinder beskæftiget inden for forskning, og de ram-

mes i første række af den digitale kløft: Under 20% af de studerende med

speciale i informations- og kommunikationsteknologi er kvinder.

Den europæiske lovgivning fra 1976, der indførte ligestilling med hensyn til

arbejde og arbejdsforhold, er for nylig blevet styrket. Men for de kvindelige

socialdemokratiske parlamentsmedlemmer forestår der andre opgaver. 

Det skal blandt andet tilstræbes, at kvinder får adgang til bedre stillinger og til

videreuddannelse, at de i mindre grad udsættes for usikre ansættelser, at de

får mulighed for at sætte sig ind i de nye teknologier, og at de tilbydes mere

afvekslende faglige valg. Samtidig bør vi sørge for, at der udvikles supplerende

serviceydelser (børnepasning, pleje af afhængige familiemedlemmer) for at

undgå, at kvindernes faglige muligheder begrænses. 

”

Marie-Hélène GILLIG

HVIS LIGESTILLING PÅ
ARBEJDSMARKEDET IKKE
FINDES OVERALT, BØR DEN
UDBREDES
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SERVICEYDELSER 
TIL SAMME PRIS!

“ Enhver diskrimination på bag-

grund af køn er formelt bandlyst i Den

Europæiske Union. Det fremgår af arti-

kel 13 i Traktaten og de ni deraf afledte

rammelove. Takket være disse bestem-

melser kan, ja egentlig skal, en kvinde

gøre krav på samme løn som en mand for et tilsvarende arbejde. 

Dog gælder EU-lovgivningen kun på arbejdspladsen. Uden for dette

område fortsætter diskriminationerne i bedste velgående uden

nogen juridisk hæmsko.

Et eksempel er serviceområdet. For en kvinde vil kontingentet til en

privat sygeforsikring som regel være dyrere end for en mand, mens

det beløb, hun modtager fra en erhvervspensionsfond, vil være mindre.

Dette skyldes biologiske grunde: Kvinder betaler økonomisk og

socialt en høj pris for at føde børn og have en længere levealder.

Finansmarkederne, der er den neoliberale økonomis ”fredede områder”,

tilsidesætter rask væk ligebehandlingen på begrundelse af en formo-

det rentabilitet.

Udvalget om Kvinders Rettigheder og Lige Muligheder har på foran-

ledning af de socialdemokratiske medlemmer til hensigt at bekæmpe

kønsdiskriminering inden for alle serviceydelser ved hjælp af de i

dette øjemed indførte retslige værktøjer. 

”
8

Christa PRETS

I denne forbindelse henvises til
Prets-rapporten A5-0155/2004



“ Begreberne ”gender mainstreaming”

og ”gender budgeting”, der opstod i

90'erne, samtidig med at ”kønsdimensio-

nen” vandt indpas i sproget, er blevet

essentielle værktøjer til indførelse af lighed

mellem mænd og kvinder og nedbringelse

af de socioøkonomiske uligheder mellem kønnene.

For at opnå en fuldstændig forståelse af disse tekniske termer, der

anvendes i forbindelse med europæiske politiske tiltag, er man nødt til at

gå ud fra den konstatering, at der findes en principiel forskel mellem

mænd og kvinder, og at ingen beslutning, der træffes, kan være neutral,

men vil have forskellige indvirkninger på de forskellige køn. ”Gender

mainstreaming” indebærer, at der tages højde for kvinders muligheder og

interesser i alle politiske beslutninger, der forpligter samfundet. ”Gender

budgeting” forudsætter på sin side integrationen af ”kønsdimensionen” i

enhver budgettering, idet der tages hensyn til, at enhver budgetbeslut-

ning – hvad enten den er national eller europæisk – har en forskellig

effekt på mænds og kvinders daglige liv. 

Efter de kvindelige socialdemokratiske parlamentsmedlemmers mening

er det disse to metoder, der på nuværende tidspunkt bedst imødekom-

mer kravet om at opbygge et samfund, der er mere demokratisk, mere

transparent (de offentlige myndigheder skal stå dobbelt så meget til

regnskab) og mere effektivt (udgifterne i budgetterne skelner på en rele-

vant måde mellem alle mænds og kvinders behov).  

” 9

TO NYE BEGREBER I
LIGESTILLINGENS TJENESTE
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Fiorella GHILARDOTTI

I denne forbindelse henvises til
Groener-rapporten A5-0060/2003

og Ghilardotti-rapporten A5-0214/2003



LIGESTILLINGEN I DEN
EUROPÆISKE FORFATNING

“ 2003 har været markeret af ved-

tagelsen af et projekt om en forfatning,

der skal udarbejdes ifølge så transpa-

rente og demokratiske principper som

muligt af ”Konventet om Europas

Fremtid”. De kvindelige socialdemokra-

tiske parlamentsmedlemmer har benyttet denne anledning til at stille

krav om en bredere og mere eksplicit henvisning til ligestilling mellem

mænd og kvinder i fællesskabsretten.

Takket være deres virke indgår charteret om grundlæggende rettighe-

der nu som en integrerende del i den fremtidige europæiske forfatning.

Og det er ikke et tomt ord. Dette charter går et skridt videre end de

nuværende traktater i anerkendelsen og iværksættelsen af lighed og

ligestilling mellem kønnene. I stedet for kun at være abstrakte ideer,

bliver disse begreber juridisk mere bindende og udvides til at gælde for

”alle områder”. De indskrives som en del af den Europæiske Unions

”grundlæggende værdier”. At fremme dem bliver nu en prioritet, og om

nødvendigt ad den ”hårde vej”, gennem præferenceforanstaltninger

eller positiv særbehandling.

Denne positive udvikling bør imidlertid relativiseres. Med risiko for at

afstedkomme en lammelse vil Ministerrådet fortsætte med enstemmigt

at stemme for enhver antidiskriminerende foranstaltning. Dette er en

af de alvorligste faldgruber i det nuværende forfatningsprojekt. 

”10

Elena PACIOTTI



DAPHNE TIL FORSVAR FOR
VOLDSRAMTE KVINDER

“ I Den Europæiske Union har én

kvinde ud af fem allerede mindst én

gang i sit liv været udsat for voldshand-

linger fra sin mandlige partner.

Det europæiske program Daphne, der

blev vedtaget af Europa-Parlamentet i

1997, har til formål at finansiere og støtte foranstaltninger til bekæm-

pelse af vold over for børn, unge og kvinder. Alle er de genstand for

vold, simpel brutalitet i hjemmet eller chikane, voldtægt, prostitution

eller menneskehandel.

Daphne har mellem år 2000 og 2003 finansieret omkring 140 projek-

ter på forskellige former: Materiel førstehjælp, oplysningskampagner,

forebyggende tiltag. Budgettet har imidlertid kun kunnet dække 13%

af de projekter, der kunne have fortjent at blive ført ud i livet. De euro-

pæiske socialdemokratiske parlamentsmedlemmer anser, at der bør

bevilges et større budget for perioden 2004 til 2008. De støtter lige-

ledes oprettelsen af en help desk, der henvender sig til ikke-statslige

organisationer, specielt i de nye medlemsstater, for at fremme de

netværk og strukturer, der kæmper for kvinder og børn i disse lande. 

Der forventes en generel mobilisering med henblik på at gøre 2006 til

”Europæisk år for bekæmpelse af vold mod kvinder”.

”
11

Lissy GROENER

I denne forbindelse henvises til
Groener-rapporten A5-0280/2003



12

SEKSUALITET OG
FORPLANTNING: EN RET
FOR ALLE KVINDER! 

“ De europæiske kvinder burde

have lige ret til seksualitet og forplant-

ning samt valget mellem alle svanger-

skabsforebyggende midler. Ideelt set er

de oplyste og frie kvinder, der burde

kunne bestemme, om og hvornår de

ønsker et barn, og om fornødent afbryde deres svangerskab. I de fleste

lande i Unionen er der vedtaget love med denne hensigt. Men der fin-

des sørgelige undtagelser, hvor abort stadig er bandlyst. 

Situationen kan også være diskriminerende i visse af de fremtidige

medlemsstater, hvor prisen på p-piller for eksempel kan udgøre op til

en tredjedel af en månedsløn. Resultatet er talende: Denne situation

medfører stor ulighed mellem kvinder i Europa alt efter deres ind-

komst eller deres hjemland. Disse forskelle må og skal afskaffes. 

Ganske vist hører specifikke sundhedsspørgsmål stadig under de

respektive regeringers kompetence. Men Unionen, og dermed de kvin-

delige socialdemokratiske parlamentsmedlemmer, har også en rolle

at spille, nemlig at vise initiativ ved at udbrede oplysninger og frem-

me udvekslingen af positive erfaringer, så alle europæiske kvinder får

mulighed for at gøre deres rettigheder inden for seksualitet og for-

plantning gældende.

”

Anne VAN LANCKER

I denne forbindelse henvises til
van Lancker-rapporten A5-0223/2002
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BRYSTKRÆFT, 
EN SYGDOM, DER TÆRER
PÅ KVINDERNE

“ Tallene taler for sig selv. I Den

Europæiske Union rammes 216.000

kvinder hvert år af brystkræft. 79.000

af dem dør af sygdommen. Hvis alle

kvinder havde adgang til en screenings-

undersøgelse, ville 25.000 liv kunne

reddes. 90 % af de ramte ville have en bedre sandsynlighed for at

blive helbredt, hvis deres kræft blev korrekt diagnosticeret og

behandlet på et tidligt stade. Endelig skal det påpeges, at kun otte

medlemsstater ud af femten indkalder kvinder i alderen 50 til 69 år til

mindst hver andet år at gennemgå en mammografi inden for ram-

merne af et nationalt program.

De kvindelige socialdemokratiske parlamentsmedlemmer kan glæde

sig over at have stået bag teksten til en resolution, der blev godkendt

af et stort flertal i Europa-Parlamentet den 6. juni 2003. Ganske vist

har regeringerne ikke nogen forpligtelse over for Unionen til at følge

de anbefalinger, Parlamentet kommer med. Men de opfordres ikke

desto mindre til, inden 2008, at opfylde nogle konkrete mål: At skabe

de nødvendige betingelser for at reducere dødeligheden som følge af

brystkræft med 25%, at gøre mammografier og andre screeninger

systematiske, samt at åbne godkendte, tværfaglige behandlingscentre.

Der er allerede fastsat en dato i 2006 til at vurdere de opnåede

fremskridt i en kamp, der vedrører os alle.

”

Karin JOENS

I denne forbindelse henvises til
Joens-rapporten A5-0159/2003



FOR MANGE KVINDER  
ER STADIG SÅRBARE

“ På alle kontinenter betaler kvinderne fortsat

prisen for uligheder, diskrimination og vold.

Ægteskabelig vold det ene sted, vold som følge af

patriarkalske skikke et andet sted. Listen er lang.

Det er sandt, at manglen på alternativer, fattigdom,

funktionel analfabetisme og dårlige sundhedsmæs-

sige forhold rammer kvinderne først, og i første

række kvinderne i udviklingslandene. Europæiske kvinder, der er tættere på den

frihed og selvstændighed, venstrefløjen altid har fordret for ethvert menneske, kan

forekomme mindre sårbare.

Denne ulighed bør udskriges, og nye midler bør tilbydes de kvinder, der forbliver

undergivet den stærkestes ret, begrænset til en rolle som plejemoder eller husmo-

der, underlagt rituel omskæring eller loven om arrangerede ægteskaber, reduceret til

en form for moderne slaveri.

Ligestillingen mellem mænd og kvinder skal gøres universel. Dette er en af opgaverne

for Den Europæiske Union og specielt de kvindelige socialdemokratiske medlemmer

af Europa-Parlamentet.

Mange steder på jorden holdes der opmærksomt øje med de fremskridt, de euro-

pæiske kvinder opnår; fremskridt, der fungerer som eksempler. Lad os viderebringe

disse stemmer og forstærke dem uden for vore grænser.  

”
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María Elena VALENCIANO
MARTINEZ-OROZCO

I denne forbindelse henvises til
Valenciano-rapporterne
A5-0285/2001 - A5-0102/2004



LIGESTILLING, EN
FORHÅNDSBETINGELSE
FOR FRED OG UDVIKLING

“ Bestræbelserne på at opnå en

større ligestilling mellem mænd og

kvinder skal være universelle og ikke

begrænset til Europas grænser. At få

anerkendt overalt i verden at kvinder

fødes frie og med lige rettigheder, det er

det, vi som kvinder og europæiske parlamentsmedlemmer har enga-

geret os for.

Mange steder i verden, og specielt i udviklingslandene, lever alt for

mange kvinder stadig i en tilstand af underkuelse, udelukkelse og

stor usikkerhed. Oveni fattigdommen kommer analfabetisme, det

religiøse åg og den patriarkalske undertrykkelse.

FN har engageret sig på dette område ved at tage initiativet til flere

internationale konferencer. I Beijing i 1995 og efterfølgende ved Årtu-

sindets Topmøde i New York i 2000 blev afskaffelsen af alle former for

diskrimination over for kvinder klart fremført. Dertil kræves imidlertid

handlinger, løsninger og konkrete fremskridt.

Det er præcis, hvad de socialdemokratiske kvinder bestræber sig på

at opnå gennem et stort antal samarbejdstiltag, der i felten viderefø-

res af specialiserede foreninger. Intet aktivitetsområde tilsidesæt-

tes. For frigørelse, ligeberettigelse og anerkendelsen af kvinders 

rettigheder er en kamp, der skal vindes på alle niveauer og på alle

breddegrader. 

” 15

Olga ZRIHEN

I denne forbindelse henvises til
Zrihen-rapporten A5-0447/2003



LANDBRUGET: 
HVOR ER KVINDERNE?

“ De udgør den største glemte

gruppe i en verden – landbruget – hvor

de dog udgør 37% af befolkningen. De

arbejder dér, uden at man egentlig lig-

ger mærke til det: Kvinderne bliver

tilsyneladende væk i landskabet. Over

en tredjedel af det arbejde, der udføres på familiebedrifterne, påhviler

dem, men det anerkendes ofte ikke. Det er under alle omstændigheder

”usynligt”.

I virkeligheden opfylder kvinderne nogle ganske særlige funktioner i

landbruget. Takket være dem kan bedrifterne variere deres aktiviteter

yderligere og forøge deres indtægter. Når man finder flere og flere

kvalitetsprodukter på markederne, når landsbyturisme er i stærk

vækst, og når de sociokulturelle aktiviteter udvikler sig, skyldes det

en væsentlig medvirken af kvinderne på landet.

De forbliver ikke desto mindre dårligt stillet, genstand for en dobbelt

diskrimination, der berøver dem både social beskyttelse og retslig

status.

Lige muligheder, som ligger de socialdemokratiske kvinders hjerte

særligt nær, kan og skal være forenelig med udvikling af landdistrik-

terne. Kun således kan Europa få det fulde udbytte af sine landområ-

ders store potentiale. 

”
16

María RODRÍGUEZ RAMOS



“ Den 1. maj i år slutter ti nye lande sig til

Den Europæiske Union. Deres kvindelige befolk-

ning er berettiget til at forvente visse fremskridt

af denne tiltrædelse. Det kræver dog, at disse sta-

ter giver sig midlerne til det.

Transponeringen i den nationale ret af den euro-

pæiske lovgivning, der garanterer ligebehandling af mænd og kvinder,

bør ledsages af resolutte, voluntaristiske foranstaltninger. I første

omgang bliver de nødt til at anerkende uligheden som et faktum, inden

de kan begynde at overveje en hvilken som helst strategi. Man har også

lov at håbe, at den socioøkonomiske udvikling i de nye medlemsstater vil

give kvinderne mulighed for at opnå en materiel selvstændighed. 

Det ville desuden være i regeringernes bedste interesse at ”investere” 

i denne menneskelige kapital.

Kvinderne selv bør ikke forvente, at bedre kår falder ned fra himlen: De

skal gøre krav på dem i Den Europæiske Union! De bør imidlertid forsamle

sig for at demonstrere, gå aktivt ind i politik og overbevise magthaverne,

som regel mænd, om det nødvendige i at give dem deres retmæssige

plads. Vi vil opfordre de organisationer, der er tilsluttet De Europæiske

Socialdemokraters Parti (PSE), til at vise eksemplet! Socialdemokraterne

er i sandhed kendt for deres kamp for social velfærd og menneskerettig-

heder. Deres engagement i kampen på kvindernes side vil helt logisk

være en af deres prioriteter. 

” 17

Joke SWIEBEL Zita GURMAI

OG EFTER
TILTRÆDELSEN?



LIS T E  O V E R  R A P P OR T E R  F R A  U DVA LGE T  OM  K V IN DE R S
R E T T IGH E DE R  O G  LIGE  M U LIGH E DE R-1999-2004 (1)
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• Daphne II programme 2004-2008: combating violence against children, 
young people and women

• The impact of the sex industry in the EU

• The situation of women from minority groups in the EU

• Reconciling professional, family and private life

• Women in South-eastern Europe

• Development cooperation: promoting gender equality

• Equality of men and women : grants to organisations active at European level, 
2004-2005 action programme

• Equal treatment for men and women: 
access to goods and services and to the provision of goods and services

• Violation of women's rights and 
the role of the European Union (EU) in international relations

• Women in the new information society

• 2004 elections: how to ensure balanced representation of women and men

• Gender budgeting, building public budgets from a gender perspective

• Women from rural regions of the EU in the context of the Common Agricultural Policy

• Breast cancer in the EU

• Women and sport

• Gender-mainstreaming in the European Parliament

• The objectives of gender equality using the structural Funds

• Equal opportunities for women and men in the EU. 6th annual report 2001

• Representation of women among the social partners of the EU

• Mid-term revision of Daphne Programme 2000-2003
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• Implementation of the gender equality programme (2001-2005)

• Health and rights concerning sexuality and reproduction

• Equal opportunities between women and men : employment, 
vocational training, and working conditions

• Equal opportunities for women and men in the EU. 5th annual report 2000

• Development policy : mainstreaming of gender equality 
in development cooperation Action programme 2001-2006 

• Women and fundamentalism

• The EU's policy and the mediterranean countries 
regarding the promotion of women's rights and equal opportunities

• Female genital mutilation

• Equal pay for work of equal value

• Gender equality : framework strategy and work programme for 2001

• Balanced participation of women and men in the decision-making process 

• Regulating domestic help in the informal sector

• Prevention and settlement of armed conflicts : gender-related aspects

• Gender equality : Community framework strategy and programme 2001-2005

• Equal opportunities for women and men in the EU. 2nd, 
3rd and 4th annual reports 1997-1999

• Combating organized crime : trafficking in women, 
further actions following COM(96)0567 

• Follow-up to the Peking action platform

• Equal opportunities: women´s participation in European scientific research

• Daphne Programme 2000-2003 : action relating to violence against children, 
young persons and women

For at lette adgangen via internet opgives rapporterne
med deres officielle titel på engelsk uden oversættelse,

som de findes på Europa-Parlamentets website.
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LISTE OVER MEDLEMMERNE AF DE EUROPÆISKE SOCIALDEMOKRATERS
GRUPPE I EUROPA-PARLAMENTET, DER ER MEDLEMMER ELLER

SUPPLEANTER I UDVALGET OM KVINDERS RETTIGHEDER OG LIGE MULIGHEDER

MEDLEMMER WEBSITE-ADRESSE 

Maria BERGER www.spe.at/berger

Fiorella GHILARDOTTI www.dspe.net

Marie-Hélène GILLIG www.d-s-f.net/

Lissy GROENER www.lissy-groener.de

Jutta HAUG www.Jutta-Haug.de

Mary HONEYBALL www.maryhoneyball.net/

María IZQUIERDO ROJO www.ctv.es/USERS/mariaizquierdo/home.htm

Karin JOENS www.joens.de

Anna KARAMANOU www.karamanou.gr

Hans KARLSSON www.s-ep.org/hanskarlsson/

Eryl McNALLY www.erylmcnallymep.org.uk

Pasqualina NAPOLETANO www.dspe.net

Elena Ornella PACIOTTI www.dspe.net

Christa PRETS www.christaprets.at

Christa RANDZIO-PLATH www.randzio-plath.de

María RODRIGUEZ RAMOS www.psoe-pe.org/

Karin SCHEELE www.karinscheele.at

María SORNOSA MARTINEZ www.psoe-pe.org/

Joke SWIEBEL www.jokeswiebel.nl

Helena TORRES MARQUES www.partido-socialista.net

María Elena VALENCIANO www.psoe-pe.org
MARTINEZ-OROZCO

Anne E.M. VAN LANCKER www.annevanlancker.be

Olga ZRIHEN www.olgazrihen.net
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P RO C E N T DE L  A F  K V IN DE LIGE
M E DLE M M E R  I  DE  N AT ION A LE  PA R L A M E N T E R
I  DE  25  M E DLE MS S TAT E R  O G  I  EU ROPA - PA R L A M E N T E T

Parlaments Heraf Procentdel
Land medlemmer i alt kvinder kvinder

Belgien 150 53 35,3%

Danmark 179 68 38%

Finland 200 75 37,5%

Frankrig 574 70 12,2%

Det Forenede Kongerige 659 118 17,9%

Grækenland 300 39 13,0%

Irland 166 22 13,3%

Italien 618 71 11,5%

Luxembourg 60 10 16,7%

Nederlandene 150 55 36,7%

Portugal 230 44 19,1%

Spanien 350 126 36,0%

Sverige 349 158 45,3%

Tyskland 603 194 32,2%

Østrig 183 62 33,9%

Cypern 56 6 10,7%

Estland 101 19 18,8%

Letland 100 21 21%

Litauen 141 15 10,6%

Malta 65 5 7,7%

Polen 460 93 20,2%

Slovakiet 150 29 19,3%

Slovenien 90 11 12,2%

Tjekkiet 200 34 17%

Ungarn 386 38 9,8%

Europa-Parlamentet 626 194 31,0%

NYE TILTRÆDENDE LANDE

Kilde: Den Interparlamentariske Union – status den 20. marts 2004
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http://www.socialistgroup.org
Kvinde-websiten i De Europæiske Socialdemokraters Gruppe

http://www.womenlobby.org/index2.htm
Europæiske Kvinders lobby

http://www.europa.eu.int/comm/employment_social
/equ_opp/contact_en.html
Den Europæiske Kommission

– Enheden for Lige Muligheder

http://www.europarl.eu.int/comparl/femm/
ccec/default_en.htm
NCEO - Netværket af Parlamentsudvalg for

Ligestilling mellem Kvinder og Mænd i EU

http://www.un.org/womenwatch/
De Forenede Nationers Women Watch

http://www.socintwomen.org.uk
Kvindernes Socialistiske Internationale

http://www.europarl.eu.int/committees/femm_home.htm
Europa-Parlamentet

– Udvalget om Kvinders Rettigheder

N Y T T IGE  W E B S I T E S



Brigitte Bataille

Administrator med ansvar for Udvalget om Kvinders Rettigheder 
og Lige Muligheder i De Europæiske Socialdemokraters Gruppe 
i Europa-Parlamentet

Tlf. (32) 2 284 3112 eller Tlf. (33) 388 172887
E-mail: bbataille@europarl.eu.int



EUROPA-PARLAMENTET
RUE WIERTZ -  B-1047 BRUXELLES

TEL.: +32 2 284 21 11

TEL.: STRASBOURG: +33 3 88 17 40 01

INTERNET: http://www.socialistgroup.org
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